*(Itt hiányzik egy levél.)*

Polonorum rebus, quo tempore, ut sua fides, et in fratrem observantia postulabat, consulto senatu, pollicebatur ea de re quicquid crederet utriusque regni rationibus conducere se constituturum. Quae dum in Vngaria geruntur, res male ad Jaiczam gesta, oppres-

sis subito nostris a Turcis, cum commeatus in oppidum importarent: quorum inopia, qui erant in praesidio milites laborabant. Pars eorum caesi, pars vivi capti, atque in vincula coniecti, magno provincialium metu, quibus spes nulla supererat oppidum retinendi cum magnum periculum immineret, ne, eo amisso, hosti aditus, ubi visum esset, ad vastandas, et populandas finitimas provincias pateret. Eius rei nuncio accepto, Ladislaus milites in supplementum scribi iubet, qui simul commeatus in urbem inferrent, simul oppidum cum iis, qui erant in praesidio, si id quod fore suspicabantur, Turcae oppugnationem tentarent, tuerentur. Quibus comparandis rebus cum plus aequo anxius solito gravius ex artuum doloribus laboraret: vehementiore mox febre correptus mali vi superante humanae opis industriam omnem, interiit, eadem patientia vim morbi ingravescens, et mortem perpressus, qua vitae molestias tulerat, quibus et multis, et gravissimis perferendis, quamdiu vixit, obduruerat. Decessit integris sensibus, ac valido mentis robore, omnibus de more, cum vitae munere perfunctus, quae Christianum regem obire, et religiosum decebat. Dicitur ante mortem, principibus advocatis, cum deplorata vitae spe, iis ederet postrema mandata; orasse maiorem in modum pro summa sua in illos indulgentia, studio in rempublicam, pietate in omnes, quorum salus suae fidei esset commendata; Ludovicum filium, ut regni, ita suae voluntatis, et studii haeredem erga Vngarorum gentem, susciperent regendum, ea quidem aetate, quae per se imbecilla duce et moderatore indigeret, sed unde tamen magna esset facultas adolescentem magnae spei, atque indolis ad virtutis et sapientiae normam, nactum adolescentiae rectorem prudentem, et gravem hominem, confor-

mandi. Quae virtutes cum suppeditari ab adolescentia haud possent, dandam operam, ut a sapientium consilio hauriret, quoad optimis artibus animus imbutus, non solum aliorum prudentia, sed suo robore subnixus staret. Adiuvari suam spem suscepta opinione de filii indole, quae non secus, ac generosa planta consita in feraci solo, copiosos fructus, atque opimos, culta sedula manu suo tempore suis sponderet. Nullam quidem esse aetatis partem, sine prudentium consilio, adversus rerum humanarum casus satis munitam: sed adolescentiam multo minus; quae non usu, prudentia, et cognitione rerum, non litteris, et studiis ingenuarum artium, nisi admodum raro, confirmata, prona ad interitum rueret, nisi labantem sua sponte, sapientium virtus, et prudentia sustentaret. Ac quoniam in omnium munere administrando, multorum consilium, unius auctoritas moderaretur, rogare enixe, ut Sigismundum fratrem principem auctoritate aetate filii regenda agnoscerent, quem sorte patrum, voluntate parentem, et quidem qui vix sibi eo fovendo, atque amando concederet, singulari benevolentia, atque observantia prosequeretur. Ita quidem regis fratris animum Vngaris esse exploratum, ut de eius fide, et constantia non possent dubitare, cuius aliquamdiu periculum fecissent, cum adhuc adolescens, praeesse Silesiae esset iussus: ita vero eius sapientiam probatam omnibus, ut a nemine, aut certius consilium, aut magis fidum iis esset expectandum. Id si agere inducerent animum, tum illud etiam consecuturos, ut rebus minus recte succedentibus, quod deus omen averteret, nulla graviore invidia laborarent; magnam iidem sibi compararent laudem ubi is eventus rerum succederet, quem sperarent, optarent certe: aequissimum enim videri, eos

fratrem consortes gloriae habere, quos habuisset consilii. Illud in primis postulare, ut summum ius regni, eorum concessu, penes fratrem esset; ut qui dignitate haberetur princeps, id quod maiestati regiae esset dandum, haud iis superior auctoritate haberetur, et in tutelae procuratione, rex esset eorum collega, quorum in filium, quin esset par caritas, atque animi studium minime dubitaret. Dicitur haec postrema Ladislai oratio, principum animos, quibus viventis auctoritas contentui fuisset, magnopere movisse. Itaque paucis hortati, ut de valetudine meliora sibi ominaretur, de cura filii, si quid secus, quam sui vellent, accideret, plane esse iusserunt soluto animo. Rem, ut exposuimus, actam docent Sigismundi litterae ad Ioannem Laschium Archiepiscopum Gnesnensem, et Christophorum Schidloviczium Cracoviensem Palatinum: quos cum certis de ea re mandatis ad Ludovicum miserat, et ad regni principes, certior factus a Ioanne Carnkowskj regio apud fratrem oratore, hanc supremam voluntatem morientis fuisse.

FINIS LIBRI QVARTI ET TOMI PRIMI.

---